
 

 

(単位：円） （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 12,883,200 13,292,800 △ 409,600

正会員受取会費 3,543,200 3,752,800 △ 209,600

賛助会員受取会費 9,340,000 9,540,000 △ 200,000

事業収益 497,933,893 790,026,207 △ 292,092,314

出版等事業収益 196,722,305 430,063,205 △ 233,340,900

研修会・講習会等事業収益 1,351,680 1,351,152 528

調査研究受託事業収益 63,245,660 71,598,324 △ 8,352,664

材料等評価事業収益 146,961,460 87,325,140 59,636,320

地方事業講習会等事業収益 34,073,950 145,268,320 △ 111,194,370

情報事業収益 51,643,038 50,421,566 1,221,472

品質技術資格認定事業収益 3,935,800 3,998,500 △ 62,700

雑収益 11,104,455 5,228,933 5,875,522

受取利息 421 565 △ 144

雑収益 11,104,034 5,228,368 5,875,666

特定資産運用収益 1,502 1,562 △ 60

特定資産受取利息 1,502 1,562 △ 60

521,923,050 808,549,502 △ 286,626,452

（２）経常費用

事業費

役員報酬 19,970,848 20,225,088 △ 254,240

給与手当 186,017,123 196,014,713 △ 9,997,590

臨時雇賃金 16,283,230 15,874,957 408,273

退職給付費用繰入 1,142,525 1,181,108 △ 38,583

役員退職慰労金繰入 925,238 1,598,854 △ 673,616

法定福利費 34,286,272 30,879,685 3,406,587

福利厚生費 90,431 79,408 11,023

旅費交通費 23,194,282 43,396,656 △ 20,202,374

通信運搬費 8,602,571 15,131,549 △ 6,528,978

消耗什器備品費 447,270 1,254,880 △ 807,610

消耗品費 8,291,554 5,202,573 3,088,981

修繕費 302,500 0 302,500

印刷製本費 56,662,273 152,766,410 △ 96,104,137

会場使用料 7,692,280 16,873,345 △ 9,181,065

光熱水料費 4,215,418 3,940,062 275,356

賃借料 36,456,911 37,998,575 △ 1,541,664

手数料 856,047 1,041,388 △ 185,341

交際費 1,272,234 603,924 668,310

会議費 2,825,876 3,360,268 △ 534,392

広告宣伝費 2,078,720 3,548,285 △ 1,469,565

委託費 28,006,047 49,387,505 △ 21,381,458

委員手当 25,493,000 14,320,000 11,173,000

諸謝金 2,356,355 10,878,703 △ 8,522,348

租税公課 22,471,351 33,748,787 △ 11,277,436

雑役務費 24,608,957 34,183,713 △ 9,574,756

期首商品棚卸高 21,206,589 19,983,328 1,223,261

他勘定振替高 △ 580,098 △ 1,919,767 1,339,669

期末商品棚卸高 △ 23,562,827 △ 21,206,589 △ 2,356,238

地区事務局運営委託費 2,200,000 2,200,000 0

減価償却費 9,336,071 8,476,800 859,271

貸倒損失 8,591 24,000 △ 15,409

雑費 753,095 5,032,302 △ 4,279,207

523,910,734 706,080,510 △ 182,169,776

経常収益計

事業費計

増　　減
（A）－（B）

　　　　　　正味財産増減計算書

科     目
当年度（A）

令和５年４月１日
～令和６年３月３１日

前年度（B）
令和４年４月１日

～令和５年３月３１日



 
 
 

管理費

役員報酬 8,367,712 8,806,272 △ 438,560

給与手当 11,788,116 10,957,293 830,823

臨時雇賃金 0 686,490 △ 686,490

退職給付費用繰入 254,300 0 254,300

役員退職慰労金繰入 256,825 705,901 △ 449,076

法定福利費 3,296,572 2,555,129 741,443

福利厚生費 912,068 669,123 242,945

旅費交通費 2,158,517 2,025,664 132,853

通信運搬費 599,858 562,154 37,704

消耗什器備品費 348,370 0 348,370

消耗品費 2,266,304 2,413,960 △ 147,656

印刷製本費 90,280 202,917 △ 112,637

会場使用料 464,233 0 464,233

光熱水料費 319,668 271,128 48,540

賃借料 2,722,771 2,389,369 333,402

手数料 1,400,689 1,457,976 △ 57,287

交際費 1,888,651 152,041 1,736,610

会議費 493,940 316,958 176,982

広告宣伝費 972,700 945,170 27,530

委託費 11,218,983 11,738,693 △ 519,710

委員手当 63,000 63,000 0

租税公課 1,080,717 566,713 514,004

雑役務費 4,811,043 4,486,264 324,779

支払利息 589,750 154,121 435,629

減価償却費 228,985 1,382,148 △ 1,153,163

貸倒引当金繰入額 496,515 711,927 △ 215,412

貸倒損失 19,200 9,600 9,600

雑費 983,908 1,210,570 △ 226,662

58,093,675 55,440,581 2,653,094

582,004,409 761,521,091 △ 179,516,682

△ 60,081,359 47,028,411 △ 107,109,770

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

貸倒引当金戻入 711,927 811,977 △ 100,050

経常外収益計 711,927 811,977 △ 100,050

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 580,098 1,919,767 △ 1,339,669

雑損失 0 3,805 △ 3,805

経常外費用計 580,098 1,923,572 △ 1,343,474

当年度経常外増減額 131,829 △ 1,111,595 1,243,424

△ 59,949,530 45,916,816 △ 105,866,346

法人税等 645,000 15,481,000 △ 14,836,000

当年度一般正味財産増減額 △ 60,594,530 30,435,816 △ 91,030,346

一般正味財産期首残高 236,634,059 206,198,243 30,435,816

一般正味財産期末残高 176,039,529 236,634,059 △ 60,594,530

管理費計

経常費用計

当年度経常増減額

税引前当年度一般正味財産増減額

当年度（A）
令和５年４月１日

～令和６年３月３１日

前年度（B）
令和４年４月１日

～令和５年３月３１日

増　　減
（A）－（B）

科     目



 
 
 
 

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,883,200 12,883,200

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,543,200 3,543,200

賛助会員受取会員 0 0 0 0 0 0 0 0 9,340,000 9,340,000

事業収益 0 0 0 196,722,305 63,245,660 146,961,460 91,004,468 497,933,893 0 0 497,933,893

出版等事業収益 0 0 0 196,722,305 0 0 0 196,722,305 0 0 196,722,305

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 1,351,680 1,351,680 0 0 1,351,680

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 63,245,660 0 0 63,245,660 0 0 63,245,660

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 146,961,460 0 146,961,460 0 0 146,961,460

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 34,073,950 34,073,950 0 0 34,073,950

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 51,643,038 51,643,038 0 0 51,643,038

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 3,935,800 3,935,800 0 0 3,935,800

雑収益 11,036,418 0 11,036,418 0 0 0 0 0 0 68,037 11,104,455

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 421 421

雑収益 11,036,418 0 11,036,418 0 0 0 0 0 0 67,616 11,104,034

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,502 1,502

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,502 1,502

11,036,418 0 11,036,418 196,722,305 63,245,660 146,961,460 91,004,468 497,933,893 0 12,952,739 521,923,050

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 0 0 8,501,568 5,801,568 4,183,856 1,483,856 19,970,848 0 0 19,970,848

給与手当 3,041,690 580,625 3,622,315 57,175,196 25,026,230 42,933,652 57,259,730 182,394,808 0 0 186,017,123

臨時雇賃金 306,095 0 306,095 4,238,010 209,720 580,140 10,949,265 15,977,135 0 0 16,283,230

退職給付費用繰入 0 0 0 0 513,775 344,625 284,125 1,142,525 0 0 1,142,525

役員退職慰労金繰入 0 0 0 354,619 334,206 128,413 108,000 925,238 0 0 925,238

法定福利費 521,531 97,787 619,318 10,394,770 4,933,851 7,420,214 10,918,119 33,666,954 0 0 34,286,272

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 90,431 90,431 0 0 90,431

旅費交通費 4,038,411 18,537 4,056,948 4,108,247 2,135,925 3,451,702 9,441,460 19,137,334 0 0 23,194,282

通信運搬費 615,570 1,571,296 2,186,866 1,663,111 559,720 1,007,848 3,185,026 6,415,705 0 0 8,602,571

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 197,670 249,600 447,270 0 0 447,270

消耗品費 5,177,029 25,242 5,202,271 726,055 435,521 458,459 1,469,248 3,089,283 0 0 8,291,554

修繕費 0 0 0 0 0 0 302,500 302,500 0 0 302,500

印刷製本費 2,034,085 2,925,780 4,959,865 47,912,942 700,760 132,440 2,956,266 51,702,408 0 0 56,662,273

会場使用料 2,865,911 0 2,865,911 27,500 0 55,000 4,743,869 4,826,369 0 0 7,692,280

光熱水料費 72,803 9,786 82,589 1,160,142 492,547 756,761 1,723,379 4,132,829 0 0 4,215,418

賃借料 636,110 83,350 719,460 9,923,495 4,195,287 6,445,740 15,172,929 35,737,451 0 0 36,456,911

手数料 23,558 0 23,558 301,737 400 24,756 505,596 832,489 0 0 856,047

交際費 1,144,146 0 1,144,146 47,067 0 0 81,021 128,088 0 0 1,272,234

会議費 1,211,813 0 1,211,813 401,656 90,133 439,141 683,133 1,614,063 0 0 2,825,876

広告宣伝費 691,839 0 691,839 1,257,881 0 0 129,000 1,386,881 0 0 2,078,720

委託費 2,498,470 0 2,498,470 2,000,000 522,500 0 22,985,077 25,507,577 0 0 28,006,047

委員手当 0 0 0 8,027,000 366,000 16,751,000 349,000 25,493,000 0 0 25,493,000

諸謝金 155,685 1,536,560 1,692,245 664,110 0 0 0 664,110 0 0 2,356,355

租税公課 200 0 200 8,861,051 2,870,256 6,619,427 4,120,417 22,471,151 0 0 22,471,351

雑役務費 527,362 677,326 1,204,688 7,953,277 2,219,309 4,729,138 8,502,545 23,404,269 0 0 24,608,957

期首商品棚卸高 0 0 0 21,206,589 0 0 0 21,206,589 0 0 21,206,589

他勘定振替高 0 0 0 △ 580,098 0 0 0 △ 580,098 0 0 △ 580,098

期末商品棚卸高 0 0 0 △ 23,562,827 0 0 0 △ 23,562,827 0 0 △ 23,562,827

地区事務局運営委託費 0 0 0 0 0 0 2,200,000 2,200,000 0 0 2,200,000

減価償却費 14,249 596 14,845 89,266 29,992 279,073 8,922,895 9,321,226 0 0 9,336,071

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 8,591 8,591 0 0 8,591

雑費 50,708 1,059 51,767 115,027 63,755 81,860 440,686 701,328 0 0 753,095

25,627,265 7,527,944 33,155,209 172,967,391 51,501,455 97,020,915 169,265,764 490,755,525 0 0 523,910,734

調査研究
受託事業

材料等評価
事業

その他 計

経常収益計

事業費計　　　　

公共建築賞
表彰等事業

機関誌発行
事業

計 出版事業

正味財産増減計算書内訳表

令和５年4月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　　目

実施事業等会計 その他会計 内
部
取
引
消
去

法人会計 合　計



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

管理費 0

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,367,712 8,367,712

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,788,116 11,788,116

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

退職給付費用繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 254,300 254,300

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 256,825 256,825

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,296,572 3,296,572

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 912,068 912,068

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,158,517 2,158,517

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 599,858 599,858

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 348,370 348,370

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,266,304 2,266,304

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 90,280 90,280

会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 464,233 464,233

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 319,668 319,668

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,722,771 2,722,771

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,400,689 1,400,689

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,888,651 1,888,651

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 493,940 493,940

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 972,700 972,700

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,218,983 11,218,983

委員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,000 63,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,080,717 1,080,717

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,811,043 4,811,043

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 589,750 589,750

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 228,985 228,985

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 496,515 496,515

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19,200 19,200

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 983,908 983,908

0 0 0 0 0 0 0 0 0 58,093,675 58,093,675

25,627,265 7,527,944 33,155,209 172,967,391 51,501,455 97,020,915 169,265,764 490,755,525 0 58,093,675 582,004,409

△ 14,590,847 △ 7,527,944 △ 22,118,791 23,754,914 11,744,205 49,940,545 △ 78,261,296 7,178,368 0 △ 45,140,936 △ 60,081,359

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 711,927 711,927

0 0 0 0 0 0 0 0 0 711,927 711,927

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 0 0 0 580,098 0 0 0 580,098 0 0 580,098

雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 580,098 0 0 0 580,098 0 0 580,098

0 0 0 △ 580,098 0 0 0 △ 580,098 0 711,927 131,829

△ 14,590,847 △ 7,527,944 △ 22,118,791 23,174,816 11,744,205 49,940,545 △ 78,261,296 6,598,270 0 △ 44,429,009 △ 59,949,530

645,000 645,000

△ 60,594,530

236,634,059

176,039,529

税引前当期一般正味財産増減額　　　　

法人税等　　　　

当期一般正味財産増減額　　　　

一般正味財産期首残高　　　　

一般正味財産期末残高　　　　

管理費計　　　　

経常費用計　　　　

当期経常増減額　　　　

経常外収益計　　　　

経常外費用計　　　　

当年度経常外増減額　　　　

合　計
公共建築賞
表彰等事業

機関誌発行
事業

計 出版事業
調査研究
受託事業

材料等評価
事業

その他

科　　　　　　目

実施事業等会計 その他会計 内
部
取
引
消
去

法人会計

計



財務諸表に対する注記 

 

１．継続組織の前提に関する注記 
   該当なし。 

 

２．重要な会計方針 
（１）平成２４年４月１日から、公益法人会計基準（平成２０年４月１１日制定、平成２１年１０月１６日改 

正：内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法について 

   先入先出法による原価法によっている。 

（３）固定資産の減価償却について 

    有形固定資産(建物附属設備及び什器備品)   

定率法を採用している。ただし、平成１０年４月１日以降に取得した建物(建物付属設備は除

く)及び平成２８年４月１日以降に取得した建物付属設備並びに構築物については、定額法を採

用している。 

無形固定資産（ソフトウェア）  定額法を採用している。 

（４）引当金の計上基準について 

    貸倒引当金・・・・・・・債権の貸倒損失に備えるため、法人税法の法定繰入率により計上している。    

退職給付引当金・・・・・職員に対する退職金の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支 

給額に相当する金額を計上している。 

     役員退職慰労引当金・・・役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給 

額に相当する金額を計上している。             

（５）消費税等の会計処理について 

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

３．担保にしている資産 
みずほ銀行新川支店より借入をする際に、定期預金 30,39５,３１２円を担保に供している。 

 

４．特定資産の増減額及びその残額 
   特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 

退職給付引当資産 

  

53,781,896 

 

 

2,578,888 

 

14,953,81４ 

 

   

41,406,970 

 

公共建築賞等積立資産 

 

30,394,７９７ 

 

515 

 

0 

 

30,３９５,312 

 

  

  合   計 

 

84,176,693 

 

2,57９,403 

 

14,953,81４ 

 

 

71,802,282 

 



５．特定資産の財源等の内訳 
   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当年度末残高 
（うち一般正味財産から

の充当額） 

（うち負債に対応する額） 

退職給付引当資産 41,406,970 (0) （41,406,970） 

公共建築賞等積立資産 30,395,312 (30,395,312) (0) 

合   計 ７１,８０２,２８２ (30,395,312) （４１,４０６,９７０） 

 

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 
   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当年度末残高 

建物附属設備 10,665,314 8，869，226 1,796,088 

什器備品 15,913,403 15,757,209 156,194 

ソフトウエア 65,123,990 44,937,969 20,186,021 

合  計 91,702,707 69,564,404 22,138,303 

 

７．保証債務等の偶発債務について 
   該当なし。 

  

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び時価 
   該当なし。 

  

９．補助金等の内訳並びに交付者、当年度の増減額及び残高補助金等 
   該当なし。 

 

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額    
該当なし。 

 

11．関連当事者との取引の内容 
  該当なし。 

 

12．重要な後発事象   
  該当なし。 

 

13．その他 
    該当なし。 

 

 

 



計算書類関係附属明細書 

 

１ 特定資産の明細 

   「公益法人会計基準」（平成２０年４月１１日制定、平成２１年１０月１６日改正：内閣府公益認定等委 

員会）に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記４．及び５．に記載しているた 

め、内容の記載を省略する。 

 

２ 引当金の明細 

  （単位：円） 

  前年度末残高 当年度増加額 
当年度減少額 

当年度末残高 
目的使用 目的外使用 

貸倒引当金 ７１１,９２７ ４９６,５１５ ０ ７１１，９２７ ４９６,５１５ 

退 職 給 付

引 当 金 
2２,５４２,６００ 1,３９６,８２５ 0 ０ 2３,９３９,４２５ 

役員退職慰労

引当金 
３１,２３９,２９６ １,１８２,０６３ １４，９５３，８１４ ０ １７,４６７,５４５ 

＊貸倒引当金の目的外使用減少額は期末洗い替え法による戻入額である。 

 

 

 

 

 

 


